tium hoc præsertim si sit ad tempus, æstimabile sit pretio: si ludo exponatur cum sorte æquali pecuniæ exposita ex altera parte, & si ad vnam manum tantum ludus fiat, iæ æqualitas seruabitur, quod si non æqua fors tali feruituti exponatur in ludo ex altera parte perdenda, quia æqualitas in ludo, vbi præsertim ad trirēmes luditur libertas, non seruatur: ludus erit illicitus, & iniustum lucrum hoc feruitutum lucrantis erit, quia vix hic illius libertatis sic perditæ præsumi potest libera donatio.

¶ Porro circa conditionem æqualitatis obseruandam in ludo quæritur, an si aliquis cum excessu, siuè artificiali, siuè naturali, vel casuali in ludo ludens aliquid lucratus fuerit restituere teneatur. Cui quæstioni per conclusiones faciendo satis statuimus primam.

¶ Prima propositio, qui excessu certo, sibi noto antecellēs alium collusorem ludit cum eo, siuè excessus huiusmodi sit naturalis, siuè artificialis, siuè casualis, si talis sit qui excedentem sic constituat extra periculum perdendi, obnoxius manet restitutioni lucri, quod in ludo ex hoc excessu sibi parauit.

¶ Notanter autem dictum puta, scilicet, si excessus sit notus excedenti, & ita certus, vt statuatur illum extra perdendi periculum, quia vtraque conditio est necessaria ad inducendâ prædicti lucri restitutionem.

¶ Patet autem hæc conclusio quæ est Metinæ Complutens. de restitutione, quæstione. 22. & Garciae libro. 2. de contractibus, cap. 19. pagina. 383. quia tunc ille sic antecellens aliū collusorem non seruat æqualitatem debitam rationi ludi: non enim exponit se æquali aleæ lucrandi, atque perdendi, sed potius se in tuto constituit. Notanter quoque dictum est: si talis excessus excedenti sit notus. Quia si huius excessus sit ignarus: liber erit ab huius lucri restitutione, tum, quia animo non caruit se exponendi æquali aleæ tam perdendi, quæ lucrandi, tum, quia sicut forte inuenit alium collusorem imperitiorem se in ludo, & lucratus est, potuit inuenire alium peritiorem se, & perdere.

¶ Secunda conclusio, si excessus naturalis, siuè artificialis vnus collusoris notus, & certus sit alteri: & nihilominus cum eo intendit imperitior ludere: tunc sic excedens, si lucratus aliquid fuerit, id lucri restituenti nulla obligatione tenebitur, si parui pensis sit lucrum. Secus si magni momenti sit. Hæc autem conclusio hoc moderamine

*Questio.*

*Propositio.*

*Nota:*

*Prob.*

*Propositio  
2.*

*Limitatio.*

affo

affociata valde probabilis est, & magis rationi consentanea, quam nunc sic moderatam magis amplectimur, quam oppositam opinionem Metinæ in sua Instructione. §. 28. de ludis, folio. 151. quam de mente Nauarri affruimus esse, cui magis nos adhærere diximus in nostri Instructorij, part. 2. cap. 35. pag. 262. sed iam consultò sic eam hic moderamus.

Probat.

¶ At probamus primò quo ad eius primam partem, quia inferior in peritia ludendi, cum sit certus de excessu alterius, colludendo cù eo gratia maiorem peritiam ex ludo cum se excedente exercito assequendi, & gratia recreationis capiendæ cēsendus est, id quod perdidit, dum magni momenti non est conditio ne, & qualitate personæ perditis pensata, voluisse liberè lucranti, & in ludo excedenti concedere.

Prob. part. 2.

¶ Quoad secundam autem partem patet, quia cum in hoc conclusionis casu æqualitas debita ludo ablit ratione, & lege ludi, id lucri præsertim dum magni momenti est, superior in peritia ludi, sibi vindicare licitè nō potest, nisi via donationis id licitè recipere dixerimus. At donatio lucri dum magni est momenti, non præsumitur facta peritiori in ludo ab peritia minore prædicto, & in hoc sensu vera est sententia Alcozeri.

Fit satis obiectio.

¶ Neque contra hoc præualet obiectio ibi allata, scilicet, quod imperitior qui sciens, & volens accessit ad ludum videretur renuntiasse legi æqualitatis ludi circa peritiam ludendi. Quia responsio est in promptu, tum, quod cupiditas ludendi solet excecari imperitos, tum eos libido maiorem peritiam ludendi sibi comparandi solet pertrahere non omnino liberè, vt velint extra legem ludi in magna copia donare quod perdunt, neque omnino liberè volunt transferre dominium, nisi secundum leges ludi, quæ hic locum non habent, vbi intercedit inæqualitas peritiæ. Vnde negatur legi ludi omnino liberè renuntiasse per donationem, quam extra legem ludi voluit facere, quia cum est alicuius immodicæ summæ non præsumitur voluntaria donatio.

Corol. 1.

¶ Præterea duo corollaria ex prædictis sequuntur, primum, quod notabiliter excedens alium in peritia ludendi tamdiu ludens cum illo imperitior potest lucrum reportare: quãdiu exploratum non habuerit suum notabile excessum. Cum autem in ludo eum deprehenderit, tenetur à ludo abstinere, vel eas meliores condiciones suo collatori concedere: quibus aliunde statuatur: & reparetur æqualitas debita ludo.

Instruct. Negot.

¶ Secundum autem corollarium est, quod occultans excessum suum manifestum fingens que se imperitum in ludo, vt postea lucrum aucupetur: tenetur à restitutione illius quod ex hac simulatione in ludo acquisierit.

Corol. 2.

¶ Tertia propositio, qui in ludo scaccorum, quem Hispani ludum, del axedrez, vocant deprehendit suum casualem excessum, quia aduertit, quod propter alterius inaduerentiam subripit ei latre niculum, dama vocatum, quo facto securum sibi parat lucrum, post hoc nihilominus non obstante augere expositum, quod Hispanicè dicitur, embidar, sicque lucrari.

Propositio 3.

¶ Patet autem hæc conclusio, quia hi excelsus sunt veluti propria accidentia in infensa ludo, quæ aliquando vni, aliquando contingunt alteri.

Prob.

CAP. XXII. De lege Matritica, scilicet, an ludens ad creditum, & perdens teneatur soluere, & an lucrans pecuniam absentem, & sibi postea solutam teneatur restituere, vt legis Matriticæ editæ de renuntiatione legis, quando valet, vel non, & quod lex ludi edita est in bonum publicum, an perdens pecuniam absentem, si curauit eam soluere non obstante dicta lege teneatur ea soluere, & de violentia tracto ad ludum, & post consentiente difficilis disputatio.

I Am quæstio hæc in secunda parte Instructorij in primo tomo agitata causa completi materia, & ordinis seruandi rursus repetenda est alijs de nouo adductis rationibus eam difficiliorem ostentantibus, scilicet, an ludens impignorata fide soluendi pecuniam absentem, si eam in ludo perdidit, teneatur eam soluere. Et quidem extra controuersiam est in Regno Castella, quæstio hæc, vbi extant pragmatica vna Matriticæ, anno Domini. 28. cõdita, altera verò Vallisoletæ, anno. 33. edita, annullantes huiusmodi ludos ad creditum, & promissiones, & obligationes super hoc factas. Quia ex his legibus patet, quod pecunia non præsentem, qui in ludo perdit non tenetur lucranti soluere, etiam si soluere pollicitus fuerit. Ita Sotus de iust. & iur. lib. 4. quæst. 5. art. 2. & Nauarrus in sum. cap. 19. numer. 17. & Alcozerus. 3. Igitur, quod dubium in præsentiarum ingerit hoc planè est, scilicet, an in alijs regnis præstita fide de soluendo ad creditum ludens, si quid perdidit, soluere teneatur.

Depragm. ludi. Quæstio.

¶ Vt igitur veritas pateat pro parte affirmata

Argumentum

Bb 2

tika

tua arguitur primò, quia ius naturale secundum D. Ambros. dicitur fœdera, & pacta seruanda esse etiam hostibus, quando sine vi, & fraude promissa sunt: ergo etiam pactum, & si des prælitata de soluendo pecuniam absentem, si perditam fuerit in ludo iure naturali seruari debet.

**Argum. 2.** ¶ Secundò arguitur, quia qui pecuniã absentem in ludo perdidit, iam per legem ludi pecuniã perditã transtulit in collusorem dominium. ergo manet obligatione eam soluendi ei cuius est astrictus.

**Argum. 3.** ¶ Tertio arguitur, quia in casu, quo exponente in ludo altero pecuniam præsentem, alius solum exposuit pecuniam absentem ludendo ad creditum expositor præsentis pecuniã manet obnoxius ad eam soluendam, si eã perdidit: ergo promittens & pecuniam præsentem non exponens si eam perdidit, tenetur exsoluere, nam alias æqualitas ludo debita non seruaretur.

**Argum. 4.** ¶ Item arguitur quartò: quia in casu quo ludens ad creditum nouit legem concedentem repetitionem soluti lucrũ intra decem dies visus est, dum promisit soluere renuntiasse legi, quã data est in fauorem suum, licet indirec[t]e lata sit in bonum publicum: ergo iam sibi non opitulante lege de repetendo, ex iure naturali, quia promisit, tenebitur soluere.

**Argum. 5.** ¶ Item quintò arguitur, lex de repetendo pecuniam in ludo perditam in iudicio intra decem dies est pœnalis, ac per consequens nõ obligat ante sententiam condemnationis: Ergo factam ante sententiam condemnationis, cum ius naturæ vi promissionis obliget ad promissum præstandum, tenebitur soluere pecuniam absentem, quam impignorata fide de soluendo perdidit.

**Variã de aores.** ¶ Hæc autem argumenta que certè parum urgentia non sunt in causa fuere, vt Castro libro. 2. de lege pœnali, capit. 2. corollario. 3. & Metina Complut. C. de restitutio. quaest. 22. & Garcia, lib. 2. de contractibus, capit. 19. pagin. 588. tenuerint partem affirmatiuam contra Adrianum in. 4. sentent. de restitut. quaestione. 12. & contra Sotum de iust. & iur. lib. 4. quaest. 5. art. 2. & contra Couarruiam, cap. peccatum. §. 24. de regul. iur. libr. 5. & contra Nauarrum in summ. Lat. cap. 19. numero. 17. & quidem licet affirmatiua pars, quam Garcia vbi supra veriore esse autumat probabilitate non destituta sit: partem tamen negatiuam æquè probabilem, imò veriore etiam existimamus, quam defensare inodo hic libuit

quamquã in. 1. tom. & 2. parte nostri Instrumtorij amplexi sumus, quocirca hanc statuimus conclusionem.

¶ Sit igitur responsua ad quæstionem conclusio, etiam in alijs regnis, & non solum in regno Castellæ ludens impignorata fide soluendi ad creditum absentem pecuniam etiam in ludis licitis qualis est pitæ, si eam perdidit, eam soluere non tenetur: dummodo eam soluere iuramento adhibito non sit pollicitus. Hæc autem conclusio quæ quoad primam eius partem (vt prædiximus) est Adriani & Soti, & Couarruiæ, & Nauari ex cuius sententia adiecimus contentam hic exceptio[n]em, scilicet, nisi iurauerit se soluturum probatur efficaciter.

¶ Primò, quia talis sic pecuniam absentem in ludo perdens potest se defendere in iudicio vi legis de repetendo, vt non cogatur illam soluere: ergo neque extra iudicium, si exigatur tenetur dare, quamuis promiserit, quia lex de repetendo videtur obligationem promissionis tollere.

¶ Secundò patet ex regul. 85. cap. cum quid de regul. iur. in. 6. vbi dicitur, quod cum quid vna via prohibetur alicui, ad id alia via nõ debet admitti, sed qui lucratus est pecuniam absentem sibi iam solutam per viam repetitionis, si ab eo repetatur nõ potest eam retinere: ergo neque per viam promissionis sibi factæ debet, sibi solui, vt eam retineat, quia alias iam ad id quod vna via illi prohibetur alia via admitteretur.

¶ Tertio patet ex cap. impari de reg. iur. in. 6. vbi dicitur, quod in pari delicto, vel causa potior est conditio possidentis: ergo in delicto isto commissio contra legem de non ludendo ad creditum, vel in pari causa ludi, in quo conceditur repetitio, potior est conditio possidentis: ergo sicut ante repetitionem, si iã lucrans recuperauerit, & possiderit lucrum potest illud retinere, sic etiam qui illud perdidit cum adhuc illud possideat lucranti illud restituere non tenetur.

¶ Quarto patet cap. dolo de reg. iur. in. 6. vbi dicitur dolo facit qui petit, quod restituere oportet: eundem, vt explicat ibi glossa, qui pro mutuo sibi collato stipulatus est aliquod ultra soluere, nõ tenetur exsoluere, quia etiã si soluisset vsuras, posset eas repetere: ergo paritate non tenetur perdens absentem pecuniam (& si soluere promiserit) eam restituere: quia etiam si soluisset eam, intra octo dies eam repetere posset. ¶ Item quintò probatur, quia hæres ab intestato habens

Conclu. ad q.

Prob. i.

Prob. 2. ex iur.

Prob. 3. ex iur.

Prob. 4. ex iur.

Prob. 5. ex iur. apud

apud se hereditatem eam heredi minus solemniter instituto restituere non tenetur, quamuis plane nouerit testatoris fuisse voluntatem, ut eam illi restitueret, atque ideo ad hoc non tenetur secundum Sotum, & Victoriam, quia si fuisset hereditas pœnes heredem minus solemniter institutum eam in iudicio iuste repetere possit. Ergo pari ratione postquam qui perdidit in ludo pecuniam absentem, & eam iam soluit, eam in iudicio intra terminum legis repetere potest, poterit nondum solutam retinere: & non soluere. Consultat in super lektor rationes Couarruiaz in loco supra allegato, quibus Nauarrus ait efficaciter hanc nostram conclusionem & suam comprobari.

Prob. par-  
tis. 2.

¶ Secunda conclusionis pars, quæ est Nauarri patet, quia sicut qui non solum promissit, sed iuramento se astrinxit soluere vsuras vsurario, tenetur eas soluere: tamen post solutionem repetere potest cap. debitores. de iur. iurand. imò potest petere absolutionem iuramenti antequam soluat, ea que impetrata non soluere cap. 1. de iur. iurand. ita iurans soluere in ludo perditam tenebitur ratione iuramenti, quod seruandum est secundum ius canonicum, quando sine interitu salutis seruari potest, illa soluere: nisi ante solutionem petierit iuramenti relaxationem, quamuis etiam post solutionem ea repetere possit.

Conclus. 2.

¶ Secunda conclusio, quidquid alij dixerint conformius est iuri, & rationi quod lex prima, titulo. 2. libro. 8. Ordinationum regaliū solum obligat milites ludentes ad aleas, & tabulas, & in Regno Castellæ degentes ad restitutionem acquisiti per ludum. Hæc conclusio est fratris Iosephi in suis floribus, & loquimur hic stando in iure speciali Castellæ. Ideò probatur, quia leges curiæ Castellæ aliqua alia regna inuictissimo Regi nostro Philippo subiecta peculiaria statuta, vel leges ex priuilegio habentia, quale est forte Neapolitanum Regnum, & Flandrensis principatus non obligant nisi aliter per regem, & per ipsa in aliis quibus casibus sit dispositum.

Quæstio.

Conclus. 3.

¶ Sed quid an lucrans pecuniam absentem eam teneatur restituere.  
¶ Pro huius expeditione quæstionis, quâ copiosius in secunda parte primi tomi nostri Instructorij agitauimus, quam nunc idcirco hic perstringendam duximus sit tertia conclusio. Stante lege Matritij condita annullante promissiones soluendi pecuniam absentem perditam in ludo factas, licet tutior sit opinio Soti, & Metinæ in sua Instruktionem confess. quod pecunia sic lucrifacta, & soluta lucranti  
Instruct. Negot.

à lucrante sit in conscientia ante repetitionem in iudicio restituenda: tamen, quia contraria opinio satis probabilis est propter apparentia argumenta quibus fultus ideo non videtur condemnandus lucrans, quam sic acquisiuit pecuniam in conscientia ante repetitionem in iudicio restituere si nolit, neque ideo indignus absolutione est reputandus, quia probabilem satis opinionem sequitur, quæ est Banez Cathedratici Salmanticensis meritisimii, qui affirmat quod nisi petat publicè in iudicio, non est restituendum perdati in ludo iuramentum, quod eius collusor fuit lucratus, & asserit etiam hanc legem Matritij conditam non esse vsu receptam: quod si ita est (ut ita esse autumo) præsertim inter nobiles, qui probro sibi ducunt, si promissa perditam in ludo non soluant, aut si ab ipsis soluta rursus sibi restituantur: probata satis ex hoc manet nostra contraria sententia contra Metinam, & Sotum, contra quos nobiscum sentire videtur Nauarrus loco ubi supra, dum sic ait secundum veriore opinionem quidquid dicat Panormitanus in dicto capit. clerici, & in capit. plerique de immunit. eccles. & Gabriel nemo lucrifacta in ludo etiam illicito ab eo qui donare potest ea, quæ perdidit absque metu, dolo, & fraude, tenetur restituere de præcepto etiã pauperibus, ut satis sentit vterque Thomas. 2. 2. quæstione. 32. articulo. 7. ad. 2. & explicant Maior. & Adrian. & Caiet. in summ. verbo. ludus.

Facit Nau.

¶ At patet, quia nihil accipit contra iustitiam cum non accipiat in iure domino. Quod autem Nauarrus loquatur, & in casu quo impignorata fide in pecuniam creditam luditur, patet, quia addicit sic, scilicet, quia neque quod in sponsonibus, id est promissionibus soluendi lucri sit est necessario restituendum quidquid sit de peccato.

Prob.

¶ Item probatur ad hominem contra Sotum de iustit. & iur. libr. 4. quæstione. 5. articulo. 3. quia ut ipse ait de contractibus minus solemnibus, qui iure sunt irriti, quod iura humana nihil aliud volunt, quam quod in iudicio tales contractus habeantur nulli: non autem quod ipso facto translatio sit nulla, ita dicendum est prædictam legem Matritij nihil aliud voluisse, quam quod tales promissiones in ludo factæ soluendi perditam in iudicio habeantur nullæ, & executioni non mandentur, non autem quod sic promissum si lucrifactum fuerit, & solutum lucranti ipso facto translatio lucri soluti sit nulla. Huiusque sententiæ est Frater Iosephus in suis

Prob. ad  
hominem.

floribus, circa interpretationem harum legū annullantium contractus, quando expresse, vel ex usu interpretante non impediunt translationem dominij. Iam superest ad argumenta in principio quæstionis obiecta satisfacisse suo ordine.

Ad. 1. arg.

¶ Ad primum igitur argumentum, vbi ex axioma communi asserto à D. Ambrosio, scilicet, quod fœdera, & pacta sunt seruanda: dicitur, quod ita est excepto, nisi talia fœdera, & pacta, vtpotè, quia aliquomodo consentur esse contra bonum publicum, annullata fuerint per legem, vel si executioni mandata repetitionem in iudicio admittunt, quia tunc ad sui obseruationem nõ obligant propter quintas rationes in prima conclusione allatas, & quia sic contingit in primæ conclusionis casu, idè ex tali principio nihil contra eam probatur.

Ad. 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum negatur quod ludens, & perdens pecuniam absentem statim vt perdidit transulerit dominium irreuocabiliter, quia vel non transulit, vel si transulit fuit reuocabiliter, quia non præsumitur voluisse renuntiare legi de repetendo, quia fortè illam ignorauit, & ei quod ignoratur renuntiare non potest. l. mater. ff. de inofficio. test. siue quia lex ista de repetendo concernit vtrâque vtilitatem tam publicam, quam priuatâ, quæ cum in hoc casu sint inseparabiles: & lex hæc de repetendo perdita in ludo lata sit propter euitanda ludorum peccata non videtur valuisse renuntiatio, vt ait Sotus de iust. & iur. in materia de ludo in simili de lege Matritij condita contra ludentes in creditam pecuniâ, quod ei non potest renuntiare à ludente, quia data est in fauorem communem, & non illius tantum, ita neque in lege de repetendo perdita in ludo renuntiatio valida fieri potest, vtpotè, quæ inducit ad peccatum: & ad liberius ludendum in maiori quantitate, quam lex concedit cap. cum venissent cum tibi notat. de inoff. Non ergo per hoc quod soluit perdita videtur voluisse, aut potuisse legi de non repetendo renuntiare: quare cum possideat perdens in ludo perdita: non tenetur ea soluere, cum ea possit etiam soluta repetere: Quia licet ante repetitionem causetur aliquis pecuniam absentem in ludo perditam esse lucranti debitam, quod nos stante lege de repetendo negamus: tamen adhuc eam non soluendo lucranti non retinet rem lucratis, quia quod nobis debetur, quando nobis non est solutum non est nostrum. ff. de auro & argen. l. 2. vnde rationes allegatæ persuadent nõ manere astri-

ctum ad sic pecuniam absentem perditam soluendum.

¶ Ad tertium argumentum tertio probas, quod si perdens absentem pecuniam non tenetur soluere, neq; etiam posset lucrari præsentem pecuniam, quia esset in a qualitas aliàs in ludo, responderetur primò, quod potuit in pignorata fide ludens absentem pecuniam, à principio animum habuisse eam soluendi si perderet, & sic licet potuit habere animum lucrandi præsentem. Neque hæc tenus intercessit aliqua ludi in a qualitas: sed huic præcedenti animo perdendi, seu soluendi perdita: & lucrandi si fortuna faueret non obstat, quod postea aduertens se perdidisse velit vt beneficio legis de repetendo, quam sibi fauere posse nunc meminit, tam vt repetat soluta, quam vt non soluat perdita, quippe qui etiam soluta repetere potest. Secundò dico, quod si ludens pecuniam absentem à principio caruit animo soluendi in eo que perseverauit ludendo, quia vt beneficio legis de repetendo in animo statuit: tunc locum habet sententia Victorij, scilicet, quod sicut non intendit soluere perdita: ita neque lucrum pecuniæ præsentis accipere potest, quia alias a qualitas non seruaretur in ludo, dum se vult constituere intra legem lucrandi, & extra legem soluendi perditum simul.

Ad. 3. arg.

¶ Ad quartum argumentum iam responsum est, quod promittens soluere pecuniam absentem si eam in ludo perderet, quãdo promisit solum voluit promittere, sed nõ voluit legi renuntiare, vel quia lex illa de repetendo ei pro tunc non venit in mentem, sed neq; si tunc venisset, non censeretur velle renuntiare, nisi exprimeret. Vt patet in vxore fideiubete pro marito, quæ nisi exprimat se renuntiare legi Velleyanæ nõ censetur ei renuntiasse, aut voluisse renuntiare quando sponte scienter, & propria voluntate nõ renuntiauit. 7. q. 1. quãuis sine coactione, & cap. ad audientiam quod metu. caus. imo vt patet cap. cū contingat. de iur. iur. Huiusmodi mulierum cõsensus in talibus. s. in alienatione fundorū dotaliū, & huiusmodi secundum legitimas sanctiones non obligatorius, quia non potuit mulier per talè merum consensum renuntiare legi Velleyanæ, quæ licet principaliter data sit in fauorem suum, tamen secundario est in fauore publicum. Sic etiam (vt insinuauit Sotus) cõsensus promissionis de nõ repetendo in iudicio pecuniam perditam: & solutam pari ratione non videtur esse obligatorius, nisi ei accesserit iuramentum, quia lex ista licet sit principaliter in fa-

Ad. 4. arg.

De renuntiatione legis vt valet vel nõ.

Lex ludi in  
fau. publi.

in fauorem perdētis, scilicet; quod possit  
perdita & soluta repetere; tamē principaliter  
est in bonum publicum, scilicet, ne dufores in  
ludo sese expolient; quod si ob hanc rationē  
non obstantē mera promissione, & consensu  
de non repetendo repetere potest, non vide-  
tur cogendus perdens in ludo ad soluendū  
neque in foro exteriori, neque in consciētia.  
Nam debitor, qui habet actionem ad repeten-  
dum multo fortius habet exceptionem cōtra  
agentem, ff. de regulis iuris. inuitus. §. r. & ff.  
de superfl. l. r. §. planē. Item, quia dolo petit lu-  
crans, quod statim per repetitionem restituere  
debet, ff. de dona. exceptio. dolo. & ff. de re-  
gul. iur. in condemnatione, §. dolo facit.

Questio.

¶ Porro, quia ex solutionibus adhibitis tam  
secundo, quam quarto argumento probare  
tanquam ad hominem contra nos, & Nauar-  
rum adijcētes in prima conclusione non ten-  
neri perdentem in ludo pecuniam absentem,  
eam soluere; nisi præstiterit iuramentum de  
soluendo, aliquis forte contendet, quod neq;  
etiam in casu de iuramento præstito de soluē-  
do teneatur perdens soluere, quia talis cōtra-  
ctus de soluenda pecunia absente perdita in  
ludo cum sit iure legis Matritij condita dam-  
natus, non videtur qualiter iuramentum præ-  
stet robur tali promissioni, & contractui, cum  
iuramentum nō sit vinculum iniquitatis. 22.  
quæst. 4. inter cetera, idēd & huic obiectioni  
hic facere satis placuit per solutionem ex ipso  
iure canonico. cap. cum contingat. de iur. iur.  
adiuncta glossa sumptam, & elicitam etiā ex  
cap. si verō. eod. tit. nam in his locis diffinitur  
quod iuramentum etiam per metum extor-  
tum; si sine interitu æternæ salutis seruari po-  
test seruandum est, cum autem leges istæ lu-  
dorum prohibitiuæ, & dispositiuæ circa ludos  
de se (nisi adiungatur aliqua mortalis circum-  
stantia) sub interitu salutis æternæ, id est, sub  
culpa mortali ad suam obseruationem non  
obligent, cumque actus ludendi de sua natu-  
ra turpis non sit (cum vtræque virtutis actus  
possit esse, si ratione reguletur) sequitur quod  
tale iuramentum de soluendo pecuniam ab-  
sentem, perditam in ludo, cum sine interitu sa-  
lutis seruari possit, seruandum sit, nisi ante ob-  
tenta fuerit illius ab ordinario relaxatio. Nam  
hic est casus in quo habet locū, quod ait glo-  
ssa. cap. cum contingat de iur. iur. scilicet, quod  
iuramentum præualet legi.

Satis fit q.  
ex iure.

Hic consi-  
deratur ma-  
gis acces-  
sor.

¶ Quia hic consideratur (vt ait glossa) ma-  
gis accessorium, id est, iuramentum acces-  
sorium ad contractum, quam ipsum principale,  
id est, contractus iuratus, licet ex se obstante  
Instruct. Negot.

lege non esset obligatorius contractus, & hoc  
propter periculum animæ, ne tali, scilicet, le-  
gis prætextu, vt dicitur capit. cum contingat,  
eodem. titul. viam contingat periculis ape-  
riri.

¶ Ad quintum argumentum vbi objicieba-  
tur, quod ista lex de repetendo in ludo perdi-  
ta est pœnalis, ac per consequens; quod ante  
sententiam non priuat lucrantem iure accipiē-  
di pecuniam absentem, quam perdens soluere  
est pollicitus. Respondetur primò, quod licet  
ipse ius habeat accipiendi si detur, sed per-  
dens non tenetur dare propter allatas ratio-  
nes. Secundò dicitur, quod esto lex ista esset  
pœnalis respectu lucrantis, ne pœna sibi ver-  
tatur in fauorem; idēd qui statim potest perdi-  
ta soluta repetere, ea lucranti non tenetur red-  
dere, & quia secundum regulam iuris, scilicet  
in pari delicto melior est conditio possiden-  
tis, si vterque deliquit contra legem, ludendo  
impignorata fide in pecuniam creditam, se-  
quitur, quod perdētis conditio cum adhuc  
quod perdidit possideat sit melior, scilicet in  
hoc, quod perditum retinere possit licitè, &  
possit illud non soluere maximè cum stante  
lege ius ad promissa non acquisierit lucrans.

Ad 5. arg.

Questio

¶ Iam de illa questione, vtum violentia  
tractus ad ludum, vel importunitatibus te-  
neatur restituere lucrum, plura hic dicenda  
erant, nisi supra in materia de venditione, vbi  
egimus de questione illa, vtum contractus  
emptionis, & venditionis ex metu constati  
validi sint controuersa esset. Ne tamen in hoc  
loco sibi proprio eam omnimodò silentio præ-  
tereamus, dignum duximus aliquid pro me-  
moriam reficanda succinctè hic pertractare, re-  
mittentes lectorem ad locum, vbi copiosius  
& magis in forma has questionēs agitauim-  
us.

¶ Respondetur ergo ad primam partē que-  
stionis, quod si violentia in hoc tractu ad lu-  
dum inferatur ex vi, vel metu ex toto reddē-  
te ludum inuoluntarium: tum, quia contra-  
ctus est nullus, vt potè, qui nō transfert domi-  
niū, sic vi trahēs, & lucrans restituere tenetur  
prout S. Th. 2. 2. q. 32. ar. 6. ad 2. affirmat dicens,  
quod trahens aliū ad ludū ex cupiditate lucrī  
tenetur ad restitutionem, quod quidem asser-  
tum D. Thom. Sotus & Thomista interpretan-  
tatur quando quis trahit ad ludam per dece-  
ptionem, & violentiam. ¶ Sed circa secundā  
partem questionis addit Sotus sequēs Sylue-  
strū, Caietanū, & Merinā, scilicet, quod trahēs, ali-  
quē ad ludū tot importunitatibus impulsū  
vt ex pudore, ne vt miser, & vilis habeatur alias

Resp. ad 1.  
part. q.

Resp. 2. p.  
quest.

Nullatenus lufurus ludit tenetur restituere: quia hoc æquivaleret violentiæ. Accedit huic tententiæ Archidiaconus, Couarruias & Nauarrus in sum. cap. 19. num. 13. Sed contrariâ sequitur Alcozerus, capit. 21. cui suffragatur Garcia loco vbi supra dicens illum in hoc nõ contrariè rationi, quia contractus inquit innitus ex similibus importunitatibus tum validus est: tum etiam à restitutione immunis, exemplificatq; id in contractu venditionis, & donatõnis. ¶ Sed profecto Garcia, & Alcozerus in hoc falluntur, quia quidquid sit in foro contentioso, vbi contractus nõ ex metu graui conflati propter succidendas lites, & propter præsumptiones, quibus leges interdum nituntur tolerantur: tamen tam donatio, quæ suapte natura est gratuita datio, quam alius cõtractus etiam tantum metu reuerentiali factus, vel etiam ex leui metu, vel importunitatibus æquivalentibus vi leui celebratus in cõscientia est nullus, quando talis metus reuerentialis, & leuis, & importunitas vexans (licet non fuerit grauis) in causa tamen fuit præstiti consensus in contractu, vel dati, vel accepti fuit causa, sine qua non, ita quod de facto nõ fuisset alias contractum, vel donatum, iuxta Nauarrum in sum. cap. 17. num. 29. & cap. 22. num. 13. in huius gratiam allegatẽ Hostiens. & Ioan. Andr. in capit. verum de iur. iuran. & Adrian. in. 4. de rest. cap. aggredior. versic. ex quibus omnibus, & Sorum de iust. & iur. lib. 4. art. 4. ad. 2. ¶ Si igitur sententiã Alcozeri, & Garciae (ne eam totaliter explodamus) in aliquo casu verum habet est in his hominibus, qui quia valde procliues sunt ad ludum: & si aliquando renuunt ludere id non est, quia de sic voluntas ludendi, quia illi vitio sunt dediti, sed quia pro tunc alijs intendunt, aut pro tunc ludere non vacat, quia alias parati sunt ludere: vnde illis importunitatibus, vel exprobrationibus, quia eas nihil facere solent, magis alliciuntur, quam coguntur, vt videtur. Quare sic eos pertrahens non tenebitur ad restitutionem, quia isti potius videntur accedere ad ludum allecti, quam vi tracti, neque importunitas, vel exprobratio, quia nihil de his curant, est eis causa, sine qua non, & principalis ludendi, sed sua cupiditas.

Variantdo flores.

Cont. Alcoc. & Garc.

Admittitur sententia Garciae & Alcoc. hic tantum in casu.

Senten. D. Thom. sic intelligenda.

¶ Secus vero dicendum est quando exprobrationibus, & importunitatibus infestatur is qui aliàs ludum exercere renuit, quia illum exolum habet, vel quia sibi detrimentum honoris, aut bonorum parat, quia exprobrationibus, vel importunitatibus huic incitans ad ludum aliàs non lufurum, nisi vt has importu-

nitates, & exprobrationes vitet, tenetur lucra ab eo perdita sibi restituere, quia tunc in conscientia contractus ludi esset inualidus.

¶ Neque obstat huic nostre sententiæ obiectio Alcozeri & Garciae, scilicet, quod si in hoc casu in conscientia contractus ludi esset inualidus, sic etiam respectu, sic tractus esset inualidus: quod tamen videtur falsum, quia si respectu illius esset inualidus, sic tractus nihil posset lucrari, quod tamen concessu non est facile. Quia respondemus, quod neque etiam est difficile concedere, sic pertractum posse ex tali ludo lucrum reportare licet, quia sic tractus est perdere non possit, quia sicut cartis falsis in ludo vtens non potest lucrari, quia impedimentum præstat lucro ex parte sua, & tamen hoc non obstat quin eius collusor lucrari in tali ludo licite possit, quia ipse nihil impedimenti opponit, sic & in nostro casu, licet vi etiam leui exprobrationum, vel importunitatum alium trahens, quia impedimentum lucro exhibet à sic tracto lucrari nõ possit: tamen sic tractus, quia ex se impedimentum non infert, poterit lucrari, iuxta opinionem magistri Cani, quæ probabilis est, licet tutius dictu sit cum Victoria, quod sic vi tractus si eum perdere sic inuitus perseuerans in ludo nõ potest, ita neque lucrum inde sibi parare. Sed si hoc etiam cum Victoria concedamus, non obstat nostre sententiæ, vbi astruimus, quod sic vi etiam leui trahens ad sensum dictum in conscientia, quidquid sit de foro exteriori, tenetur lucrifacere à se restituere.

Satis fit obiect. Garc. & Alcocer.

Opinio Cani. probabilis.

Questio.

¶ Porro ne aliquid innucleatum maneat, Quæstio hæc inuestigatu digna est, scilicet, vtum vi tractus ad ludum: si iam ibi ad ludum applicitus animum concipiat inde sumendi lucrum, si quod sibi fortuna fauente sibi cedat, ex tunc qui vi traxit acquirat ius lucrandi, quo ante carebat? Et quidem, quia quæstio est anceps, libet eam pro vtraque parte cõtrovertere arguendo primò in gratiam partis affirmatiuæ.

¶ Primò sic arguitur, quia eo ipso quod vi tractus, in ludo iam constitutus decreuit inde capessere lucrum, visus est e consensisse in ludum in omnesque eius leges, & conditiones, quarum vna potissima est æquali sorti perdendi, atque lucrandi se velle in ludo exponere. Ergo iam ex tunc collusor, qui vi illi prius traxerat, ius acquirat lucrandi. Probatur hæc consequentiã à simili. Nã certè si coactus à principio emere rem postea contedit, vt res sibi tradatur, aperte conuincitur, & in venditionem, & emptionem huiusmodi & in eius pretium

Argu. 1.

Quos dicitur...

pretium

pretium velle denuo consentire licet à principiò inuitus contraxisset, si videtur in ealu quæstionis, scilicet, quod licet vi tractus à principiò inuitus ad ludum accesserit, tamen ex quo concepit animum inde captandi lucrum voluntariè mutans mentem vitro in ludum de nouo consenserit.

Argum. 2.

¶ Secundò arguitur ex cap. ad id. de sponsalibus, & mat. ubi diffinitur quod matrimonium per vim contractum cohabitatione spontanea conualescit, quod quotidie allegatur, vt summarium dicit, sicque hinc formo argumentum; Mulier vt textus ait, licet ab initio inuita, & renitens fuit tradita viro quia postea patienter in domo viri cohabitauit, censetur consensisse, iuxta glossam etiam ibi verè dicitur, quod eod. p. lo. quod in domum viri traducta est patienter, perficitur etatè, & amplius præsumitur consensisse. ff. de ritu nup. minorum. Ergo pari ratione iste qui vi primò tractus est ad ludum si perseuerat in ludo tam spontaneè, quòd inde intendit, & cupit iam lucrum inescare, censendus est consentire validè in ludum, vt tanquam ex ludo iam valido, qui ab initio vi illum traxerat, possit iam lucrum si quod inde obuenerit sibi vèdicare.

Argum. 3.

¶ Item tertio arguitur, quia qui metu cadenti in virum constantem cogitur cum aliqua matrona contrahere, & simul cum illa matrimonium per copulam consummare, quod nisi faciat transfodiendus venit gladio sibi minanti statim, si vt euadat fornicationis peccatà cum nulla donno, consentiat, censetur valide in matrimonium, & in copulam affectu vxoris cum illa habendam velle consentire. Nam alioquin nullum suppetit sibi remediũ tam intentam mortem sibi euadendi, aut peccatũ fornicationis vitandi, ergo pari ratione qui vi primò tractus est ad ludum, si dum iam expositus est ad ludum appetit inde lucrum, censendus est denuo valide in ludum, & in eius leges consentire, exponendi se vtrique forti tam perdendi, quàm lucrandi cum animo, & hoc vt vitet iniusti lucrì peccatũ. Nam aliàs nulla via suppetit vitandi hoc peccatum, nisi leges æqualitatis ludij, scilicet, tam perdendi, quàm lucrandi, velit obseruare, atque per consequens, qui primò vitæxit poterit iam iterari.

Sent. Garcia nō placet omni no.

¶ Propter primum argumentum solum (nam alia duo, scilicet, secundum & tertium nos adiecit) Garcia vbi supra tenet partem affirmatiuam, scilicet, quod ex eo pũcto, quod vi primò tractus concepit animum lucrandi videtur validasse contractum lusus ad quem

primò inuitus accesserat, sicque legitime consensisse, vt iam qui vi traxerat possit licitè lucrari. Sed quia sic absolutè, & sine distinctione loquens punctum veritatis non omnino videtur attigisse, libet hic per hanc præmissam distinctionem respondere.

Distinct.

¶ Distinctio autem, est bifariam potest accidere, quod vi tractus ad ludum decernat ià ludere, & lucrari, vno modo ex vi, sibi prius illata virtualiter adhuc manente, ex qua perseuerante causa, scilicet, ex rubore, & exprobratione iniectis, nisi ludat, pergit ludere, & velle lucrari. Alio modo id potest accidere taliter, quòd ià non ex metu, vel expudore, sibi prius iniecto perseuerate, sed ex alia noua causa ex vi præcedenti non orta: sed aliunde, acceptat de nouo liberè tam ludum, quàm conditionem vtriusque sortis ludij, scilicet, tam perdendi, quàm lucrandi: præmissa autem hac distinctione.

Conclus. 13

¶ Statuitur prima conclusio, si vi tractus ab initio, primò modo in ludo perseuerat, scilicet, ex dicta vi formaliter, vel virtualiter in eo perseuerante, quia scilicet, vt exprobrationi, & rubori, sibi iam prius iniecto nō subiacet, pergit ludere, & post quàm sic ludit contentus dit lucrari, ex hoc consensu in ludum, & lucrum, qui illum vi traxit ius assumere nō potest lucrum ex tali ludo captandi.

Prob. 13

¶ Hæc autem conclusio, quæ est contra Garciam absolutè oppositum tenentè patet.

¶ Primò, quia talis consensus quatenus attingit ad ludum virtualiter est coactus, quia virtute violentiæ prius illatæ, quo rubore, & exprobrationem sibi prius iniectam propulset, eligit alias non iusurus ludere, & conditione, scilicet, supposito, quòd vis sibi inferatur, eligit magis ludere, quàm illam pati, & supposito, quòd vi coactus est ludere, mauius lucrari, quàm perdere. Aliàs autem si sua libertati esset relictus, maluisset non ludere cū periculo perdendi, quàm ludere cum spe incerta lucrì. Vnde consensus non est absolutus, neque satis liber ad concedendum trahenti ius lucrandi.

Prob. 2. d simili.

¶ Secundò probatur à simili, si puella graui metu parentis adacta profiteretur solemniter in aliqua religione, temporeque professionis bona sua dotalia, seu patrimonialia causa professionis largiretur monasterio, profectò neque talis bonorum collatio valida esset, sicut neque eius professio, quia ex radice violentiæ prius illatæ vtrique claudicaret, quia perinde est ac si illa puella intra se diceret, nollem bona mea

na mea conferre monasterio sicut neque profiteri, sed postquam cogor profiteri, volo impendere monasterio bona mea, vt inde alar. Ita neque valida videtur acceptatio ludi aut conditionis soluendi perdita. quæ iste vi tractus perinde se habet ac illa puella, quatenus attinet ad conscientiam, quia perinde dollet ludere, nisi cogeretur, neque lucrari ex ludo cum periculo perdendi, nisi vi ad vitumq; impulsus esset à trahente, quare talis acceptatio vt pote inuoluntaria secundum quid, quia ex violentia prius illata originem habet, non est idonea ad ius lucrandi conferendum, ei qui ad ludendum vi traxerat.

**Conclus. 2.** ¶ Secunda conclusio, si qui vi tractus est ad ludum non ex vi, vel metu prius sibi iniecto perseverante, sed ex alia noua causa aliunde, quam ex vi præcedenti orta acceptat de nouo libere ludere, scilicet, vel quia id rogat amicus alius, scilicet, vt ludat, vel quia exponi videtur dō iocose accurate elaboratum, quod cupit pro sua vxore lucrari, aut si quid simile accidat, quod prius vi tractum denuo ad libere ludendum alliciat, iam tunc ius fit in his casibus prius vi illum trahenti à sic tracto lucrandi, in hoc autem sensu sententiam Garciae non refutamur.

**Prob. 1.** ¶ At patet quia iam ex alia distincta causa à priori vi non habente ortum, ex inuoluntario factus est voluntarius ad ludendum.

**Prob. 2. 2. simili.** ¶ At probatur secundo à simili, si verbi gratia stanti vi graui mihi illata de contrahendo cum Maria: si contractum, contractus matrimonij erit nullus, cap. significauit de eo: qui dux in matris quam polluit, si tamen interim alius non cogens, sed offerens amplam dotē si eam ducerem accederet, allestusque hac de causa matrimonio præberem consensum, iam ex tunc consensum idoneum, & voluntarium non obstante præcedente vi matrimonio contrahendo iure præstitisse reputaretur. Ergo pari ratione si dom iuxta exempla tradita in hac secunda conclusione, noua causa accedit, quæ liberum, & nouū gignit consensum ludendi in vi prius pertracto, ius comparatur alteri collusori lucrum, si sibi fortuna faueat inde capiendi. Igitur quod nos inficiamur contra Garciae, id est, scilicet, quod in vi pertracto ad ludum accedens voluntas lucrandi non per se est fidelis argumentum, quod in ludū, & leges ludi absolute, & libere de nouo consentiat, ita vt lucrandi ius per trahenti sit concedendum, nisi causa aliunde se offerat, quæ sic vi per tractum de nouo ad ludendum alliciens liberum eius nouum consensum contra-

stetur: iam nunc superest ad argumenta posita in fronte quæstionis facere satis.

¶ Ad primum igitur argumentum respondetur negando antecedens, non enim eo quod animo statuerit, vi tractus accipere ex ludo ludum, censendus est libere consentire in ludum: sicut neque puella graui metu patris ad ista profiteri, eo quod velit bona sua dare monasterio, & à monasterio alimenta capere, hoc libere censetur facere: sed virtute prioris coactionis, qua cogitur profiteri. Ita neque vi tractus libere consentire videtur, tum quia secundum opinionem prædictam. Causa potest lucrari, licet non possit perdere: sicut accidit in collusore ludente cum vtente fallis cartis. Tum, quia hoc facit ad redimendam suam vexationem: quia postquam soluturus est iniustus si perdat, vult causa re compensationis dāni lucrari. Nam allā coactione cessante, neque ludum, neque lucrum incertum cum periculo perdendi acceptare vellet. Quare, vt patet in exemplo adducto puellæ totum negotiū ludi genitur coactē, quia ex radice primæ coactionis procedit.

¶ Neque obstat exemplum coactæ à principio emptionis, vbi iam emptor cupit habere rem emptam: quia nisi accedat noua causa, quæ denuo afficiatur ad illam rem, ac per consequens ad eius emptionem, eò quod illam velit habere non sufficienter per hoc indicat se libere in prædictam emptionem consentire: sed tantum causa redimendi suam vexationē, & cauendi damnum proprium, illam rem, & retinere, & accipere censetur, nempe in re compensationem illius pretij, quod pro illa impendere venditori cogitur. Nam alias hac sublata coactione, neque eam emere, neque pro pretij solutione habere vellet, nisi forsitan gratis oblatam.

¶ Ad secundum argumentum desumptum ex capitulo de sponsalibus respondetur, quod non est par ratio de casu sumpto, & de casu illato. Quia illa mulier solum in foro exteriori (licet primo fuisset coacta) per cohabitationem diutinam vniuersam, & dimidij censetur libere in matrimonium iterum consentire: quia cum per tantum temporis ab illa cohabitatione rehires, & fugere posses, ipse patienter immorata est. Vnde glossa in ibi ait hinc argumentum sumi ad multa de tacito consensu. i. quæst. 1. cōstat, & dist. 1. presbytero, hinc quoque ortum habuisse verba ealium illum addit, scilicet: Effuge cum poteris ne consensisse puteris, Nam si persisteris illius vxor eris. At in casu illato, & vbi loquimur solum in foro conscientie,

Ad. 1. arg.

Satis fit obiectioni.

Ad. 2. arg.

Dispar ratio vtriusque casus.

scientiæ, ubi esset præsumptio cum de rei ve-  
ritate constat, ipsa probat, dem non se ob-  
tulit noua causa nouiter ad libere ludendum  
alliciens, ad huc coactum primum cōsensum  
circa ludum formaliter vel virtualiter perse-  
uerare regulariter, & moraliter loquendo.  
Quia neque in tam breui tempore ludi, ubi  
recens erat vis illi illata & formaliter, vel vir-  
tualiter perseuerans, non est censendus vi tra-  
ctus ad ludum nulla alia noua illum allicien-  
te orta causa, tam cito mutasse sententiam.  
Nam illa causa capiendi ex ludo lucrum, sicut  
illum ante coactionem non alliciebat, ita euiā  
post in ludi initio animaduersa non libere  
allicit, quia si suæ libertati relinqueretur, mal-  
let à ludo desistere.

Al. 3 arg.

¶ Ad tertium argumentum, quod fortius  
vrget respondetur dupliciter iuxta duplicem  
modum opinandi circa casum pro anteceden-  
te assumptum, primò igitur dicimus, quod si  
teneamus sententiam Nauari in summa cap.  
22. num. 51. quam & astruit esse communem  
eique suffragari Panorm. Prepos. alioque mul-  
tos contra Host. in cap. consultationi, de spon-  
sal. scilicet, quod matrimonium metu mortis  
contractū metuque mortis consummatum  
non est validum propter rationem, quam ipse  
Nauarrus ait esse irrefragabilem, scilicet, hanc  
quia si cōsensus metu mortis extortus in matri-  
monium eū directus nō est satis liber, à fortio-  
ri cōsensus indirectus consequens ex copu-  
la metu mortis consummata satis liber non  
est, ad validandum que matrimonium non  
satis est aptus, tunc planè negandum est ante-  
cedens, scilicet, quod vt euadat mortem, & pec-  
catum si consentiat in copulam affectu mari-  
tale matrimonium sit validum. Quare nihil  
ex tali antecedenti vtpote falso contra nos  
probat. Si autem cum Soto in. 4. & cum fra-  
tr. Iosepho in suis floribus: teneamus quod ta-  
le matrimonium aliàs inuiduum per affectū  
maritale causa fornicationis peccatū vitan-  
di consummationi copulæ adhibitu ratifica-  
tur, quia tutius est inquit Sotus ecclesia illud  
præsumat esse matrimonium, perstringatque  
contrahentes vt in illo perseuerent, quia alias  
in hoc casu potius esset subreunda mors, quā  
consummare illud non affectu maritali, tunc  
dicendum putamus iam illi consentire in  
matrimonium non ex metu mortis illato ab  
alio, sed ex metu à se concepto peccandine  
scilicet, peccet accedendo ad non suam, vnde  
liberum, & sufficientem vult adhibere matri-  
monio cōsensum, sicut vbi gratia puella,  
quæ intra domum paternam vix euitabiles,

An matri.  
vietiam cō  
summatum  
ualet.

Variat So-  
tus & Na-  
uar.

Sent. Soti.

Exep. puel-  
le coactæ.

vehementesque occasiones peccandi cum cō-  
languineo, quo cum frequentissimè pecca-  
uit habet, si metu cadenti in virum constante  
proferri solemniter in conuentu aliquo cogere-  
tur à patre rei inscio, professio esset nullata  
men si tempore profitendi in se reuersa dice-  
ret, licet fuerim hactenus coacta profiteri à  
patre, sed tamen non iam ob vim illatam mihi  
à patre, sed potius, vt sic consulam saluti ani-  
mæ meæ, & occasiones peccandi perdurantes  
in domo paternā vitentur profiteri volo: pro-  
fectò talis professio ex hac sancta considera-  
tione emissa satis esse libera censeretur, quia  
iam non ex vi prius illata, sed ex noua causa vi-  
tandi peccatum ortum habuit, sic & in nostro  
casu, at licet non nihil videatur agnoscere discrimi-  
nis inter casum matrimonij coacti in ante-  
cedenti assumptum, & casum professionis  
puellæ: sed in moralibus non oportet nimis  
emungere, aut demonstrationes mathemati-  
cas querere.

¶ Quare iuxta hunc opinandi modum So-  
ti, F. Iosephi, & aliorum, concessio casu antec-  
cedentis, quia ibi interuenit noua causa consen-  
tiendi, scilicet, vt vitetur peccatum: negatiuè  
consequentia, quia velle accipere lucrum se-  
cundum Canum non inducit peccatū, quod  
sit necessario vitandum in casu. Sed neque ip-  
sa voluntas lucrandi cum sit conditionalis, id  
inducit, vtpotè, quæ sic se habet in forma, i-  
licet, si cogor ludere, vel postquam cogor lu-  
dere, & perdita soluere, volo potius lucrari:  
Aliàs autem, neque ludere, neque lucrari cū  
periculo ludo exposita perdendi vellem, si id  
mihi integrum fieret: vel in optione mea sola  
relinqueretur, vide superius dicta, vbi de ven-  
dictione ex metu egimus.

¶ Iam vitimò ad illum casum qui Salman-  
ticè inter ludentes contigit opus est respon-  
dere. Quæritur ergo, vtrum qui votens renun-  
tiare auctioni ab altero collatore sibi propo-  
sitæ, embite, Hispanicè nuncupatæ, propterea,  
quod admonitus est à tertio, inspectore ludi  
illam auctionem accepit, & eam tandem  
lucratus est, reus factus sit propter admonitio-  
nem sibi factam restitutionis lucri.

¶ Breuiter igitur expedientes quæstionē  
dicimus primò, quod si in hoc casu, qui ad-  
monitus ab inspectore vartarum suarum, &  
sui collatoris, vt acceptaret auctionem, id est,  
el embite, ante hanc admonitionem obfirma-  
uerat intra animum suum illam non accepta-  
re: sed quia est admonitus illam accepit au-  
ctionem, illam lucrari non poterit: sed tantū  
forte primam ludo pro qualibet manu, ubi  
non

Solut. arg.

Quæstio.

Dictum. i.

non accedit auctio tantum expositam. Quia admonitio illius vtriusque partis cartarum in spectoris illum in tuto lucrandi illam auctio- nem posuit.

*Dictum. 2.*

¶ Secundo dicimus quod si adhuc in æqui- librio erat secum conferens in animo, an au- ctionem oblatam acceptaret, vel non, quia ab illo inspectore cartarum vtriusque partis si- gnis, aut nutibus acceptare monitus est, idem auctio- nem acceptavit, & lucratus est, nõ vide- tur obligandus ad totam restitutionem auctio- nis, sed tutius est illius auctio- nis sic lucrifac- te restituat aliquam partem. At quod non teneat- ur ad totum patet, quia etiam, si non esset ad- monitus forte eam acceptasset, eamque perin- de fuisset lucratus, quod autem tutius sit ut partem restituat patet. Quia admonitio illa il- lum ad acceptandum, & ponendum se in tu- to inflexit alias vacillantem, ergo ratione hui- us tutius est arbitrio boni viri aliquam partem auctio- nis lucrifac- te restituere.

*Dictum. 3.*

¶ Tertio dicimus, quod si taliter fuit admo- nitus, ut auctio- nem acceptaret, q̄ adhuc post monitionem circa iacturam, vel lucrum auctio- nis varium euetum potuit habere ludus, pro- pterea quod talis inspector, qui commune fe- cit, conditionem ludi vtriusque partis non sa- tis aduerterat, vel callebat, vel ob rationem aliam, tunc quia aperte per talem monitionem non fuit constitutus in tuto, non tenetur, quam acceptavit, & lucrifecit auctio- nem restituere: & hæc satis sint de contractu ludi nam si quæ hic minus principalia omitto, consulto ea hic missa facio, quia in. 1. tomo materia de ludo sunt satis explicata, dolose autem furriprens primam manum in ludo in tantum si lucratur tenetur restituere in quantum ob hoc factus est melioris conditionis.

**CAP. XXIII. De contractu sortium, & de his quibus constat, & de quinque in eo concurrē- tibus, & unde hic officialibus sit merces soluenda, & hic quando designatur pars pro pauperibus unde ista pars est desumenda, & an exponēs scedulas intra signatos dies miserit eam lu- cretur.**

**P**roterea de contractu sortium accedit dif- putatio, quæ quoniam non magnum fa- ccessit negotium breuiter absoluenda est, de- caigitur agit Alcocerus cap. 49. & Garcia lib. 2. de contract. fol. 598. prænotandum autem primò hic est nos solum de sortibus diuisorijs in hunc sermonem, quarum contractus restitu-

do hoc exposcit, scilicet, ut fortes has mitten- tes æquali sorti lucrandi, atque perdedi se sub- dant. Naturam verò huius contractus si spe- cullemur, ex duobus palam est eam constare, scilicet ex emptione, vel venditione rei, scilicet equi, vel iocalis, quod subijcitur fortibus. Et secundo ex ipso contractu sortium, scilicet quo exquiritur cui contingat res empta. Ex quo corollariè elicitur huius contractus iu- stitiam ex utroque librandam esse. Quinque autem in hoc contractu cõfluunt, quibus ius in est aliquid lucri inde capessendi. Primus est iocalis venditor, super quod mittendæ sunt fortes, qui inde capit suum pretium. De- inde mittentes sortem super illud, post hos ministri taxantes pretium, & illud à sortē mit- tentibus conquirentes. Deinde tabelliones sortium mittentium nomina scripto manda- tes, & scedulas sortium conficiētes, mox pau- peres & piæ causæ, & tandem plures mitten- tes scedulas supradictum iocale in sortes ex- positum. Domino autem iocalis suum pre- tium tantum accipiendi ius in est. Is autē cui sine fraude cedit sortis alea, eam sibi vendica- re poterit: quia æquali fortunæ se exposuit iu- stem quoque salarium suum hinc ministris li- citum est accipere si sint necessarij, & pro tempore, quo negotio sortium operam na- uant.

¶ Sed ad quorum expensas merces sui mi- nisterij officialibus sit soluenda poterit quis hic sortē hæsitare. Responderetur ergo, quod li- cet Alcocerus, vbi supra in casu, quo venditor suis sumptibus iocale expositū fortibus aliis erat venditurus, sentiat ad expensam domini talem mercedem ministris esse soluendam in ea proportione, qua ab illis sumptibus est rele- uatus: tamen duplici ratione dicendum est cum Garcia vbi supra, talem mercedem ad ex- pensas non domini iocalis, sed super illud sor- tes mittentium fore ministris soluendam: tū, quia ipse contractus sortium magis in utilita- tem sortientium cedit, quàm in utilitatem do- mini iocalis, qui nihil aliud accipit inde præ- ter iustum pretium rei suæ: tum, quia ministe- rium quod officiales circa hoc exhibent ma- gis sortibus ipsis, quàm primæ venditioni io- calis deseruire videtur. Nihil autem huic no- stræ assertioni obstat, si dominus sponte ali- quid stipendij, vel totum ministris velit sol- uere.

¶ Adijcimus tamen secundo, quod in hoc contractu sortium pars designata pauperibus vel pro pijs operibus deputata licitè desumi potest, siue à sortientibus, siue à domino io-

*Contractus  
sortis.*

*Quinque  
in eo cõcur-  
runt.*

*Questio.*

*Dictum. 1.*

*Dictum. 2.*

*calis*

calis sibi ab vtrisque licet æquius sit vt ab vtrifque sumatur, postquam totus contractus prout constat ex venditione, & sortibus in gratiam vtriusque partis videtur initus, nihilominus autoritas publica pro licentia, quam impendit vt res vendatur adiuncta conditione, vt inter ementes super illam mittatur fors (quam licentiam negare aliàs poterat) post partem, quam inde applicat pro pauperibus, aut proprijs operibus à domino vel à sortientibus vel ab vtrifque coniunctim, prout maluerit exigere, quamuis vt diximus æquius est vt ab vtrifque coniunctim eam exigat. Nam & si auctoritas publica reipublicæ via venditionis, scilicet, quia concedit licentiam vendendi nõ possit vitra iustum pretium debitam venditori aliquam augere partem pauperibus conferendã, bene tamẽ ratione licentiæ indultæ ad sortes mittendas bono communi pauperum subueniendi gratia potest aliquam portiuicillam impertiendam pauperibus designare, eã soluendi onere, vel dominum iocalis, vel sortientes, vel vtrofque grauando, quam conditionem eo libentius solent acceptare quod videant tum esse in vsu, tum in pauperes, vel pios vsuserogare se eam, tum quia sub ea conditione postquam nouerunt vsum inierunt contractum.

Questio

¶ Tandem hic quoque ambigi solet, an dominus iocalium, qui ea sortium contractui exponere parat, possit spondere, vt qui plures scedulas intra signatos dies miserit signatũ iocale lucretur. Respondetur autem ad questionem breuiter, quod si huiusmodi iocale iam in numero eorum iocalium, quæ sunt exposita sorti sit computatum, post expositionẽ eius cum alijs ad sortem, quia iam qui miserant scedulas aliquas ius aliquod habebant & obtinuerant supra illud, licet nondum integrum, dum numerus scedularum nõ erat completus, quia est in præiudicium eorum talis sponso, licet fieri non potest, secus si à principio ante istam expositionem facta fuit.

**CAP. XXIII. De contractu locationis et eius diffinitione, et de rebus quæ locari possunt, et de regula circa hoc, et an liceat locare pecuniam de eius vsu duplici, et an reditus ecclesiæ ultra triennium locari possint, de facti contingentia in Salmantica aduertuntur, confessarij de Concil. Trid. et quomodo vna constitutio reuocat aliam de multis locationibus, iterum de locatione omnium in noue Hispania, de contractibus usurarijs duobus, de contractu qui dicitur Hispanice abo yar las tierras, de mutuantibus vt eorum terræ locentur, vel colantur.**

**P**ropterea, quod in tomo primo nostri Instructory conscientiæ de contractibus commodationis, & depositi, & locationis copiosius egimus, ne illic dicta hic superflue repetamus, & ne hic vbi ex professo de contractibus disputationem sumpsimus nostro officio omnino deesse videamur: placuit hunc modum, & medium hic tenere, scilicet, aliqua hic nobis occurrentia scituque necessaria, circa has materias sub breuitate perstringere, & non omnia illic dicta hic rursus inculcare. Igitur à contractu locationis inchoantes. Dicimus primò exordientes à diffinitione locationis, quod locatio importat concessionem factam personæ, vel rei ad vsum conuenta mercede in pecunia statim numerata, vel numeranda. Nam si aliud daretur non esset locatio: sed contractus in nomen natus.

De contractu locat.

Diff. locat.

¶ Conductio verò est personæ, vel rei ad vsum acceptio interuentu pecuniariæ mercedis, itaque conductor est, qui soluit pensionem, locator autem, qui dat ad vsum modo dicto. §. si quis. ff. de po. l. prima. Si verò conductio sit respectu operis, est conuerso. Nam qui ponit operas est locator, at qui pro eis soluit pretium est conductor. ff. eodem titulo. l. item quæritur. §. primo. & si est conductor rei urbana diciturquilinus, si autem rustica rei conductor est, colonus nuncupatur.

¶ Quoniam verò hic inquiri solet quæ res locari possint, placuit hic iuxta gloss. & text. in l. locare. ff. locati. hanc regulam generalem, per quam sit satis questionem prægnantem, scilicet, omnia illa quæ vendi possunt: possunt etiam locari, seruitutibus prædialibus vt iter, via, & similibus exceptis, quæ quidem iuxta prædic. gloss. locari non possunt. Seruitutes autem personales, quæ sunt usufructus locari quidem legitime possunt. l. arboribus. ff. de usufruct. sed non seruitus vsus, vbi tantum ius est ad vsum. instit. de vsu & habitata. §. minus.

Questio

Regula. 26. aenalis.

¶ At verò quoniam dictum est, quod res omnis venalis locari potest, quomodo id licite, vel illicitè fiat indagandum venit.

¶ Dicitur ergo, quod res venalis locari potest licite: dum modo periculo in se locatoris in casu fortuito, nisi culpa lata, vel leuis conductoris interueniat. Estimata autem periculo conducentis quoad perditionem, & deteriorationem si culpa eius leui, aut lata aut dolo, de quibus solum conductor tenetur, locari licite non potest, quia id videtur fieri

Questio

Resp.

fieri in fraudem vsurarum. Quoniam res æstimata intercedit loco pecuniæ. l. si vero. ff. solu. matrimon. Quia perinde esset ac si pecuniam mutasset, pro cuius vsu aliquid ultra sortem vellet accipere. Neque enim tunc vera locatio præsumi potest, quia hæc est natura contractus locationis, quod cum per eum in conductorem rei locatæ non transferatur dominium, apud locatorem perinde maneat periculum, sicut manet dominium.

**Questio.** ¶ Sed iam emergit hic quæstio prima, an liceat locare pecuniam pro eius locatione aliud quod interesse accipiendo, faceret enim dubium in hac parte quod Garcia libr. 1. de contract. pagin. 11. affirmat dicens, quod mutua re pecuniam pro interesse est mutare mutationem in locationem, quod in pecunia fieri non licet, quia pecunia inquit non est locabilis. Vnde qui mutuat pecuniam agricolæ vt redhibeatur in vino, licet nomine, & vœcetenus dicat se illam pecuniam mutuare, tamen animus eius eò tendit, vt conficiat contractum emptionis vini, & quia tunc mutuum vertitur, tandem in contractum emptionis, qui de se est licitus, propterea & tale pactum licitum erit. Hæc Garcia, cui aduersari videtur D. Thomas. 2. 2. quæst. 78. artic. 1. in solutione ad 6. vbi sic ait, quod si quis concederet pecuniam signatam ad ostentationem, vel ad pompam, vel ad ponendum loco pignoris talem vsum pecuniæ vendere potest. Ex quo infero quod si pecunia potest quoad hunc vsum vendi, ergo & locari secundum D. Thomam, conclusimus enim sub regula generali iam tradita, quod quidquid poterat vendi, poterat & locari.

**Distinctio.** ¶ Pro resolutione ergo quæstionis præmittenda est distinctio illic tradita à D. Thoma, scilicet, quod vsus pecuniæ est duplex, alius enim vsus eius est principalis, scilicet, distractio pecuniæ in commutationes, alius vero eius vsus potest esse secundarius videlicet vti pecunia argentea, vel aurea ad ostentationem, & pompam, vel ad statuendam eam loco pignoris.

**Respon. ex mente D. Thom.** ¶ Dicimus ergo loquendo ad mentem D. Thomæ quod pecunia etiam argentea, vel aurea in ordine ad eius principalem vsum, scilicet, vt distrahatur in commutationes locari pretio non potest, sicut neque hic vsus pro interesse ultra sortem tradi, esset enim talis locatio mutuum cum lucro sub nomine locationis palliatum. Si autem consideremus pecuniam in ordine ad secundarium